
 

Maître d'ouvrage 
 

Commune de Chavanoz (38) 

 

 

e n v i r o n n e m e n t ,  p o l l u t i o n ,  t r a i t e m e n t  d e  l ' e a u  

SARL au capital de 128 000 euros - RCS BELLEY 351 498 241. 
1 rue Grange Peyraud – 01360 LOYETTES - tél. 04 72 93 00 50 - télécopie 04 72 93.00.59 

N° TVA Intracommunautaire : FR72 351 498 241 
e-mail : epteau@epteau.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G    

F    

E    

D    

C    

B Version du 15/11/2016  

A Rapport du 29/09/2016  

indice modification date visa 

 

ZONAGES D’ASSAINISSEMENT 

EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES 

Titre : Zonages eu ep Chavanoz 
N° de devis : D153206 
N° de dossier : B3CVZ151 
Etabli par : EP 
[...]
Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -28- 

~ Les charges issues des industries ; 

~ Les matières de vidange (ANC). 

Les tableaux suivants récapitulent les charges collectées par le système de la Com. Com. telles 
qu’elles ont été déterminées en 2013. 

Figure 13 :  Charges polluantes collectées en situation actuelle 

 Unité 
Situation 
actuelle 

Population globale Hab. 23 747 

Population en ANC6 Hab. 1 354 

Population raccordée Hab. 22 393 
Rejets industriels EH 1 250 

Restauration et écoles EH 630 

Matières de vidange EH 530 
Total temps sec EH 24 803 

Apport charge polluante 
supplémentaire en tps de pluie 

EH 1 772 

Total EH 26 575 

 

Figure 14 :  Charges hydrauliques collectées en 2013 en temps sec 

Paramètre Unité Anthon 
Charvieu-

Chavagneux 
Chavanoz 

Pont de 
Chéruy 

Tignieu-
Jameyzieu 

Global 
Ou 

moyenne à 
la step 

Population 
raccordée 

Hab. 919 7357 4065 4923 5130 22393 

Vol. D’eaux usées 
domestiques 

m³/j 119 942 484 699 523 2767 

Rejets industriels m³/j 0 30 0 0 0 30 

Rejets issus de la 
restauration 

m³/j 121 978 486 749 543 2878 

% des ecp7 de 
temps sec 

% 65% 30% 16% 32% 43% 

Ecp de temps 
sec 

m³/j 228 415 129 605 2174 

Débit journalier 
de temps sec 

m³/j 349 1393 579 1897 5052 

Débit de pointe 
de temps sec 

m³/h 28 109 56 155 322 

 

                                                

6 ANC : Assainissement Non Collectif 

7 ecp : eaux claires parasites de temps sec 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -29- 

Figure 15 :  Charges hydrauliques collectées en situation actuelle en temps de pluie 

Paramètre Unité Anthon 
Charvieu-

Chavagneux 
Chavanoz 

Pont de 
Chéruy 

Tignieu-
Jameyzieu 

Global 
Ou 

moyenne à 
la step 

Surface active m² 53 000 198 000 13 000 140 000 745 000 
Débit journalier 

de temps de pluie 
m³/j 1 430 5 433 681 4 753 20 250 

Débit de pointe 
de temps de pluie 

m³/h 309 1 158 82 897 4 271 

 

Ces tableaux mettent en évidence que : 

~ Le système d’assainissement dans son ensemble collecte des eaux claires parasites de 
temps sec : sources, drainage des terrains ; 

~ La collecte de temps de pluie est significative du fait d’une partie importante de la collecte 
en unitaire. 

3.2.2. LE SYSTEME DE COLLECTE 

Le plan global du système d’assainissement est donné en Annexe 3. 

Historiquement, les communes disposaient de réseaux d’assainissement se rejetant au milieu 
naturel sans traitement préalable. Des collecteurs de transfert ont ensuite été mis en place, 
collectant les différentes antennes communales, afin de raccorder les effluents collectés à la station 
d’épuration intercommunale implantée à Chavanoz. 

Les réseaux communaux les plus anciens sont pour la majorité gravitaires de type unitaire (collecte 
non séparée des eaux pluviales et des eaux usées). Petit à petit certaines antennes sont 
progressivement mises en séparatif, mais la majorité de la collecte reste de type unitaire. 

Le tableau suivant présente les linéaires de réseaux d’assainissement. 

Figure 16 :  Linéaires d’assainissement 

Linéaire 
réseau km 

Anthon 
Charvieu 

Chavagneux 
Chavanoz 

Pont de 
Chéruy 

Tignieu 
Jameyzieu 

Global 
communal 

Com. 
Com. 

Global 

Unitaire 3.9 19.3 13.1 8.4 9.7 54.4 0.0 54.5 

Eaux usées 3.5 21.5 9.3 5.4 40.6 80.2 15.7 96.0 

Refoulement 0.1 1.4 0.3 0.0 2.5 4.3 4.5 8.8 
Global linéaire 

de collecte 
7.3 40.8 22.4 13.8 50.3 134.7 15.8 150.4 

% unitaire 53% 47% 58% 61% 19% 40% 0% 36% 

 

Compte tenu de la collecte en majeure partie unitaire, de nombreux déversoirs et trop-plein de poste 
de relevage sont présents sur les réseaux communaux, en amont du raccordement sur le réseau de 
transport intercommunal. La quasi-totalité de ces ouvrages est de maîtrise d’ouvrage de la Com. 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -30- 

Com. (17 DO et 4 TP8 de postes), les autres sont gérés par les communes, 3 DO et 1 TP sur la 
commune de Chavanoz et 1 DO sur Tignieu-Jameyzieu. 

Les milieux récepteurs des DO sont la Bourbre pour la plus grande partie et le Rhône. CF. tableau 
qui suit. 

Le réseau de transfert intercommunal des eaux usées vers la station d’épuration (step) est composé 
de réseaux gravitaires, de postes de relevage/refoulement, de réseaux de refoulement. 

Le schéma qui suit illustre l’organisation des flux d’assainissement à l’échelle de la Com. Com. 

Il est repris en Annexe 13. 

Figure 17 :  Schéma des flux hydrauliques eaux usées 

                                                

8 DO = Déversoir d’Orage, TP = Trop-Plein 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -31- 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -32- 

L’inventaire des déversoirs d’orage est donné dans le tableau qui suit. 

Figure 18 :  Inventaire des déversoirs d’orage 

N° DO 
Maître 

d’ouvrage 
Localisation 

Commune 
d’implantation 

Milieu 
récepteur 

Flux théorique 
DBO5 (EH) 

DO1 Com. Com. 
Au bout de la parcelle 
0172 (face Route de 

Vienne) 

Charvieu-
Chavagneux 

La Bourbre 2 000<EH<10 000 

DO2 Com. Com. Route de Vienne 
Charvieu-

Chavagneux 
La Bourbre 200<EH<2 000 

DO3 Com. Com. Route de Vienne 
Charvieu-

Chavagneux 
La Bourbre EH<200 

DO3bis Com. Com. Route de Vienne 
Charvieu-

Chavagneux 
La Bourbre 200<EH<2 000 

DO4 Com. Com. Route de Vienne 
Charvieu-

Chavagneux 
La Bourbre EH<200 

DO6 Com. Com. 
Rue Centrale (face Crédit 

Agricole) 
Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 200<EH<2 000 

DO7 Com. Com. 
Jardin gendarmerie (à 

côté de la rue des 
Aubépines) 

Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre EH<200 

DO8 Com. Com. 
Foyer Sonacotra (dessous 

Rue Aimé Pinel) 
Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 200<EH<2 000 

DO11-
DO12 

Com. Com. Rue du Moulinage Chavanoz La Bourbre 200<EH<2 000 

DO13 Com. Com. Chemin du Rhône Chavanoz La Bourbre 200<EH<2 000 

DO13bis Com. Com. Chemin du Rhône Chavanoz La Bourbre EH<200 

DO14 Com. Com. 
Chemin de la Bourbre face 

à la parcelle 098 
Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 2 000<EH<10 000 

DO15 Com. Com. Rue Giffard 
Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 200<EH<2 000 

DO16 Com. Com. Rue Giffard 
Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 200<EH<2 000 

DO17 Com. Com. Impasse du Port Anthon Le Rhône 200<EH<2 000 

DO18 Com. Com. 
Rue de Chatanay (avant le 
croisement avec rue de 

Bourgoin) 

Tignieu-
Jameyzieu 

Marais de La 
Léchère 

200<EH<2 000 

DO19 Com. Com. 
Chemin face à la rue du 

Village 
Charvieu-

Chavagneux 
La Bourbre 200<EH<2 000 

Trop-plein 
PR Le 

Bouchet 
Com. Com. 

PR du Bouchet (3 pompes 
pour DO) 

Chavanoz Le Rhône 10 000<EH 

Trop-plein 
PR Le 

Lyonnais 
Com. Com. 

En amont du PR du 
Lyonnais sur terrain de 

sport 

Pont-de-
Chéruy 

La Bourbre 2 000<EH<10 000 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -33- 

N° DO 
Maître 

d’ouvrage 
Localisation 

Commune 
d’implantation 

Milieu 
récepteur 

Flux théorique 
DBO5 (EH) 

Trop-plein 
PR Les 

Tournes 
Com. Com. 

PR les Tournes parcelle 
952 

Tignieu-
Jameyzieu 

La Bourbre 200<EH<2 000 

Trop-plein 
PR 

Jameyzieu 
Com. Com. 

En amont du PR Jameyzieu 
parcelle 365 (face à la 

Rte de Lyon) 

Tignieu-
Jameyzieu 

La Bourbre 200<EH<2 000 

DO31 
Com. de 

Chavanoz 
Route de Lyon Chavanoz 

Réseau EP 
puis le Rhône 

200<EH<2 000 

DO34 
Com. de 

Chavanoz 
Square de la Paix face à la 

Rue du Moulinage 
Chavanoz La Bourbre 200<EH<2 000 

DO35 
Com. de 

Chavanoz 
Rue du Travail Chavanoz 

La Bourbre 
(via réseau 

EP) 
EH<200 

TP PR les 
5 Chemins 

Com. de 
Chavanoz 

RD n°18, rte de Loyettes Chavanoz La Girine 200<EH<2 000 

DO39 
Com. de 
Tignieu-

Jameyzieu 

En bas de la Rue de 
l’Eglise (face rue Gailly de 

Taurines) 

Tignieu-
Jameyzieu 

La Bourbre EH<200 

DO40 
Com. de 
Tignieu-

Jameyzieu 

Rue de Bourgoin face à 
l’Allée de la pépinière 

Tignieu-
Jameyzieu 

La Girine via 
un fossé 

d’écoulement 
200<EH<2 000 

DO41 
Com. de 
Tignieu-

Jameyzieu 

Rue de Bourgoin en face 
du che. du Vignon 

Tignieu-
Jameyzieu 

La Girine via 
un fossé 

d’écoulement 
200<EH<2 000 

 

Les déversoirs d’orage DO1, DO14, DO18 et TP du PR du Lyonnais sont équipés d’une 
autosurveillance : mesure et enregistrement du débit déversé. 

Le trop plein du PR du Bouchet correspond au déversoir d’orage entrée step (point A2 de 
l’autosurveillance). Il est équipé d’une autosurveillance (mesure et enregistrement du débit déversé). 

Les DO40 et 41 ont été créés après la réalisation des mesures en 2013. 

A ces ouvrages vient s’ajouter un ouvrage qui est aujourd’hui un répartiteur de débit à Pont de 
Chéruy : sur un réseau unitaire, il permet de répartir le débit sur 2 conduites eaux pluviales 
différentes en cas de fort débit. Aujourd’hui les eaux concernées (temps sec et temps de pluie) ne 
rejoignent pas la station d’épuration. 

 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -34- 

 

Figure 19 :  Répartiteur de débit à Pont de Chéruy 

N° DO 
Maître 

d’ouvrage 
Localisation 

Commune 
d’implantation 

Milieu 
récepteur 

Flux théorique 
DBO5 (EH) 

DO38 
Com. de 
Pont-de-
Chéruy 

Parking face terrains de 
sport secteur Petit Paris 

Pont-de-Chéruy La Bourbre 200<EH<2 000 

 

3.2.3. LE SYSTEME DE TRAITEMENT 

La station d’épuration intercommunale est implantée sur la commune de Chavanoz en rive gauche 
du Rhône, au lieu-dit Roux. Elle est de type boues activée aération prolongée. Elle a été mise en 
service en 1991. En 2010 2 nouvelles centrifugeuses ont été mises en service. 

L’arrêté d’autorisation date du 25/10/1990, arrêté n°90-5057. Un arrêté complémentaire datant du 
09 mai 2005, arrêté n°2005-04035, vient modifier l’arrêté d’autorisation initial. 

Une procédure de renouvellement d’autorisation a été initiée. 

La station est de maîtrise d’ouvrage la Communauté de Communes Lyon St Exupéry en Dauphiné, 
adresse Mairie 4 avenue Alexandre Grammont 38230 Charvieu Chavagneux. 

La filière de traitement est composée de : 

~ Relevage avec déversoir de tête (au niveau du PR du Bouchet) ; 

~ Prétraitements : dégrillage, dessablage, déshuilage aéré ; 

~ Filière eau : 

- Bassin d’aération rectangulaire de 4500 m³, avec zone d’anoxie, équipé de 5 
aérateurs de surface de 31 kW ; 

- Zone d’anoxie de 1000 m³ équipée d’un agitateur de 10 kW ; 
- Clarificateur circulaire raclé-sucé de surface 962 m² et de volume 3250 m³ ; 
- Poste de recirculation des boues équipé de 2 pompes de 250 m³/h + 1 pompe 

d’extraction vers silo épaississeur ; 
- Canal de sortie des effluents traités : canal de mesure autosurveillance ; 

~ Filière boues : 

- Extraction des boues depuis le poste de recirculation vers silo épaississeur : 1 
pompe de 50 m³/h ; 

- Silo épaississeur de 234 m³ ; 
- Déshydratation par 2 centrifugeuses (changées en 2010), conditionnement par 

injection de polymère avant déshydratation ; 
- Stabilisation des boues par chaulage ; 
- Stockage des boues sur une aire couverte de 400 m²+1000 m² ; 
- Epandage des boues en agriculture ; 

~ Ouvrages divers : 

- Poste toutes eaux de volume 4 m³, équipé d’une pompe de 90 m³/h ; 
- Fosse matières de vidange de 30 m³, équipé d’une pompe de 12 m³/h. 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -35- 

Les capacités nominales sont : 

Charges hydrauliques : Débit de référence : 6 000 m³/j 

 Débit moyen horaire : 40 m³/h 

 Débit de pointe horaire temps sec : 450 m³/h 

 Débit de pointe horaire temps de pluie : 750 m³/h 

Charges polluantes : DBO5 : 1620 kg/j soit 27 000 EH sur la 
base de 60 g DBO5/EH/j 

 DCO : 3 600 kg/j 

 MEST : 2 100 kg/j 

 Azote global : 300 kg/j 

 Phosphore total : 150 kg/j 

 

L’arrêté d’autorisation administrative d’exploiter la station a expiré le 31/08/2008. 

Le dossier de renouvellement d’autorisation déposé par le SIVOM en 2010, a été jugé non recevable 
dans l’attente d’un plan d’action justifiant les actions à engager pour l’extension de la station 
d’épuration. 

Les normes de rejets indiqués ci-après sont celles définies dans le premier arrêté. 

Les rejets de la step et de son DO de tête se font dans le Rhône. 

Figure 20 :   Niveaux de traitement de la step 

Paramètres Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal 
DBO5 25 70% 
DCO 125 75% 

MEST 35 90% 
NTK 40 - 

Les performances sont à respecter soit en rendement soit en concentration. 

De plus, sont à respecter les valeurs de flux maximum pouvant être rejetés au milieu récepteur : 

Figure 21 :   Flux maximum rejetés par la step 

Paramètres Flux maximum rejeté (kg/j) 
DBO5 150 
DCO 750 

MEST 210 
NTK 240 

 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -36- 

3.2.4. DIAGNOSTIC DE LA COLLECTE - SYNTHESE 

Le diagnostic établi dans le cadre de l’étude de mise en conformité du système d’assainissement a 
mis en évidence que : 

~ Le système d’assainissement collecte des eaux claires parasites de temps sec. Cette 
collecte se caractérise principalement par une collecte de régime influencé (augmentation 
des débits suite à une période pluvieuse). Lors des campagnes de localisation des eaux 
claires parasites, le pourcentage d’ecp sur le débit total raccordé à la step était de l’ordre 
de 50%. Durant la campagne de mesure, ce taux a atteint environ 60% sur certaines 
journées de temps sec précédées de périodes pluvieuses ; 

~ Une surface active de l’ordre de 745 000 m² est collectée par l’ensemble du système 
d’assainissement. Certains déversoirs d’orage étant sollicités rapidement, l’ensemble de la 
surface active collectée par le système d’assainissement n’arrive pas à la step et ce même 
pour des petites pluies ; 

~ Certains DO fonctionnent parfois par temps sec : les DO17, DO13, DO35, DO7, DO14 et 
DO2 ; 

~ Les DO étant les plus sollicités en temps de pluie sont les DO1, DO2, DO3bis, DO4, DO6, 
DO7, DO8, DO12 à DO19, DO34, DO35, TP PR Lyonnais ; 

~ Des rejets directs d’eaux usées dans le cours d’eau sont répertoriés sur le territoire sur : 

- La commune de Pont de Chéruy, secteur Petit Paris, le nombre d’habitants 
concernés est de l’ordre de 400 personnes ; 

- La commune de Tignieu Jameyzieu, une partie de la rue de Bourgoin et une partie 
de la rue de Gambaud sont raccordées sur le réseau pluvial se rejetant au milieu 
naturel, le nombre d’habitants concernés est de l’ordre de 50 personnes ; 

~ Des défauts de branchements ont été mis en évidence sur la commune de Charvieu-
Chavagneux, sur le collecteur eaux pluviales (DN900) qui descend vers la rue des 
Allobroges. Le collecteur eaux pluviales de ce quartier, rejoint l’ovoïde unitaire, dans un 
ouvrage rectangulaire (« grande chambre ») situé sous la rue des Allobroges. Ce collecteur 
eaux pluviales collecte des eaux usées. 

3.2.5. DIAGNOSTIC DE LA COLLECTE – COLLECTE D’EAUX CLAIRES PARASITES DE 

TEMPS SEC 

Les tableaux suivants récapitulent les volumes d’eaux claires mesurés. 

Figure 22 :  Résultats globaux eaux claires parasites de temps sec 

 
Vol. jour min (août) : 

Débit eaux usées 
m³/j 

Débit total 
m³/j 

Débit ecp 
m³/j 

Débit ecp 
m³/h 

% des ecp 
sur Q total 

Total 2500 4974 2474 103.1 50% 

 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -37- 

 

Figure 23 :  Secteurs contribuant à la collecte d’ecp de temps sec sur les réseaux de la Com. Com. 
[...]
Pour l’année 2014 le rapport de conformité de la Police de l’Eau conclut à : 

~ Conformité au titre du traitement requis par la Directive ERU : oui ; 

~ Conformité au titre du traitement requis par le préfet : oui ; 

~ Conformité en performances en titre de la Directive ERU : oui ; 

~ Conformité en performances locale (arrêtés nationaux et préfectoraux) : oui. 

Du fait de la collecte d’ecp de temps sec la charge hydraulique traitée représente une surcharge 
hydraulique. 

Les charges raccordées (les jours des bilans) sont proches de la capacité nominale du traitement. 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -42- 

Diagnostic des ouvrages existants : 

~ Prétraitements : conception ancienne, nécessaire extension face aux charges hydrauliques 
futures ; 

~ Réacteur biologique : capacité 27 000 EH, nécessaire extension face aux charges futures ; 

~ Clarificateur : capacité 625 m³/h, nécessaire extension face aux charges futures ; 

~ Epaississeur : dimensionnement et durée de stockage insuffisants en situation future ; 

~ Centrifugeuses (2 unités) : travaux récents de modernisation, capacité massique 
acceptable à terme ; 

~ Aire de stockage des boues : capacité limitante face à la durée nécessaire de stockage 
pour épandage (6 mois). 

Etat des lieux des charges arrivant à la station d’épuration : 

Sur la base des données d’autosurveillance sur les 3 dernières années, la charge polluante 
correspondant à la semaine la plus chargée (sur la base de 24 bilans par an) est donnée dans le 
tableau suivant : 

Figure 29 :  Charge maximale entrée step 

 2013 2014 2015 

Charge maximale 
entrée step EH 

21 236 20 125 21 400 

 

Cette charge maximale est à comparer à la charge collectée : estimée à 24 803 EH lors de l’étude 
de 2013. 

L’écart observé entre la charge arrivant à la step et la charge collectée peut s’expliquer par : 

~ Une partie des effluents collectés n’arrivant pas à la step car rejetée directement au milieu 
naturel : 

- Secteur Petit Paris à Pont de Chéruy : 400 personnes raccordées sur le réseau 
pluvial ; 

- Une partie de la rue de Bourgoin et une partie de la rue de Gambaud à Tignieu 
Jameyzieu était raccordée sur le réseau pluvial se rejetant au milieu naturel, le 
nombre d’habitants concernés est de l’ordre de 50 personnes. Depuis le diagnostic 
établi en 2013 ce secteur a été raccordé au réseau d’eaux usées ; 

~ Dépôts dans les collecteurs en temps sec, remobilisation de la charge associée en temps 
de pluie dont une partie est déversée au niveau des déversoirs d’orage de la collecte. 

Des travaux sont prévus pour répondre à ces deux problématiques : raccordement au réseau d’eaux 
usées et création de bassins d’orage. Cf. suite du document. 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -43- 

 

3.3.  DEVENIR DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

En situation actuelle, le système de collecte n’a pas la capacité nécessaire pour acheminer les eaux 
jusqu’à la station d’épuration. 

Les solutions proposées pour atteindre la conformité réglementaire du système d’assainissement 
comprennent les différents axes suivants : 

~ Réduction de la collecte d’ecp de temps sec ; 

~ Réduction de la surface active collectée ; 

~ Mise en place de bassins de rétention/restitution pour la gestion de la pointe de temps de 
pluie sur les réseaux ; 

~ Suppression des rejets directs au milieu naturel ; 

~ Redimensionnement de la capacité de transit ; 

~ Adaptation du dimensionnement des réseaux pour acheminer les eaux à la step ; 

~ Extension de la station de traitement. 

Le schéma suivant illustre la conception hydraulique d’ensemble qui permet l’acheminement vers la 
step puis le traitement des effluents jusqu’à une pluie de récurrence mensuelle. 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -44- 

 

Figure 30 :  Schéma de cohérence hydraulique 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -45- 

 

3.3.1. IMPACT DU PLU SUR LE FONCTIONNEMENT DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

Les prévisions de développement de l’urbanisation sur la commune se situent en amont de 
déversoirs d’orage. Le tableau suivant précise pour chaque zone d’urbanisation future les DO 
impactés. 

Figure 31 :  Développement de l’urbanisation et déversoirs d’orage 

Nom Type Logement 
Habitant 

EH 
Réseau de collecte 

à proximité 
DO concerné 

UF1 Bourg Nord 
Densité modérée, 25 

logements/ha 
41 115 Unitaire DO31 

UF2 Bourg Est 
Densité modérée, 30-35 

logements/ha 
79 222 Unitaire DO31 

UF3 Bourg 
Sud/Contamines 

Densité modérée, 30-35 
logements/ha 

40 111 Unitaire DO31 ou DO11 

UF4 Bourg Ouest 1 
Densité modérée, 40 

logements/ha (zone Uc) 
14 69 Unitaire DO31 

UF5 Bourg Ouest 2 
Densité modérée, 40 

logements/ha (zone Uc) 
69 194 Unitaire DO31 ou DO11 

UF6 Bourg Sud 
Densité modérée, 20-25 

logements/ha 
60 168 Unitaire DO11 

UF7 Belmont 
Densité modérée, 30 

logements/ha 
21 60 Unitaire DO34 

UF8 Crésilleux 
Densité modérée, 40 

logements/ha 
117 327 Unitaire TP PR Bouchet 

 

3.3.2. CHARGES FUTURES COLLECTEES, DIMENSIONNEMENT DU TRAITEMENT 

Le tableau suivant reprend les charges polluantes actuelles et futures collectées sur le système 
d’assainissement. 

La situation future prend en compte : 

~ Les simulations sur l’évolution de la population telles qu’elles ont été faites en 2013 ; 

~ Le raccordement de quelques secteurs aujourd’hui gérés en ANC (Petit Paris). 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -46- 

 

Figure 32 :  Charges polluantes collectées en situations actuelle et future 

 Unité 
Situation 
actuelle 

Horizon 2040 
Projection suivant les 

tendances passées 

Horizon 2040 
Calage sur les 

objectifs SCOT 
Population globale Hab. 23 747 31 139 35 168 
Population en ANC Hab. 1 354 854 854 

Population raccordée Hab. 22 393 30 285 34 313 
Rejets industriels EH 1 250 1 250 1 250 

Restauration et écoles EH 630 630 630 

Matières de vidange EH 530 530 530 
Total temps sec EH 24 803 32 695 36 723 

Apport charge polluante 
supplémentaire en tps de pluie 

EH 1 772 2 335 2 623 

Total charge polluante 
semaine type 

EH 26 575 35 030 39 346 

Dimensionnement mini 
nécessaire 

EH 27 000 35 000 40 000 

Extension de capacité 
nécessaire 

EH 0 8 000 13 000 

 

Nota : la charge polluante supplémentaire de temps de pluie a été déterminée sur la base de la 
semaine type : 6 jours de temps sec, 1 jour de temps de pluie. En temps de pluie la charge apportée 
représente 1.5 fois la charge polluante (DBO5) admise en temps sec (soit 59 019 EH arrivant à la 
step en temps de pluie). La charge globale reçue sur la semaine type ressort donc à 275 423 EH 
(6*36 723 + 1*59 019), ce qui lissé sur 1 semaine correspond à 39 346 EH. L’apport de charge 
polluante supplémentaire en temps de pluie ressort ainsi à 2 623 EH (39 346 – 36 723). 

Concernant les charges hydrauliques futures un surdimensionnement démesuré n’est pas 
souhaitable. 

Il est proposé de se limiter à un doublement de la capacité hydraulique actuelle de la step ce qui est 
supérieur à l’extension requise pour les charges polluantes (+48%). 

Ce qui revient à un dimensionnement inférieur au débit maximal de temps de pluie du réseau et 
nécessite un programme de travaux sur les réseaux pour un schéma de gestion hydraulique 
cohérent. 

  



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -47- 

 

Les charges hydrauliques retenues pour le traitement sont ainsi : 

Figure 33 :  Charges hydrauliques en situation future 

Paramètre Unité 
Horizon 2040 

Calage sur les objectifs SCOT 

Charges collectées 

Charge polluante EH 40 000 

Débit moyen journalier temps sec m³/j 7 436 

Débit moyen journalier horaire temps sec m³/h 310 

Débit de pointe de temps sec m³/h 462 

Volumes de temps de pluie générés par la collecte 

Surface active retenue (sur la base des 
travaux proposés) 

m² 451 000 

Pluie journalière mm/j 20.4 

Intensité de pluie de référence mm/h 5.3 

Vol. d’eaux de pluie généré m³/j 9200 

Débit de pointe horaire d'eaux pluviales m³/h 2390 

Capacités hydrauliques de la STEP 

Volume journalier temps sec m³/j 7 436 

Débit moyen horaire temps sec m³/h 310 

Débit de pointe temps sec m³/h 462 

Vol. eaux pluviales pris en charge directement m³/j 3 154 

Débit max. d’eaux pluviales pris en charge m³/h 788 

Volume journalier temps de pluie m³/j 10 590 

Débit moyen horaire temps de pluie m³/h 441 

Débit de pointe temps de pluie m³/h 1250 

 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -48- 

 

Pour les zones d’urbanisation future de la commune, les charges associées sont données dans le tableau suivant. 

Figure 34 :  Zones futures d’urbanisation, charges associées 

Nom Urbanisation prévue 
Surface 

ha 
Densité nb 

lgts/ha 
Nb d'EH 

global 

Nb d'EH 
cumulé à court 
terme (3 ans) 

Nb d'EH 
cumulé à moyen 
terme (6 ans) 

Nb d'EH 
cumulé à long 

terme (10 ans) 

UF1 Bourg Nord Densité modérée, 25 logements/ha 1.6 25 115  57 115 

UF2 Bourg Est Densité modérée, 30-35 logements/ha 2.3 35 222  222 222 
UF3 Bourg 

Sud/Contamines 
Densité modérée, 30-35 logements/ha 1.1 35 111  111 111 

UF4 Bourg Ouest 1 
Densité modérée, 40 logements/ha 

(zone Uc) 
0.4 40 39  20 39 

UF5 Bourg Ouest 2 
Densité modérée, 40 logements/ha 

(zone Uc) 
1.7 40 194  97 194 

UF6 Bourg Sud Densité modérée, 20-25 logements/ha 2.4 25 168  84 168 

UF7 Belmont Densité modérée, 30 logements/ha 0.7 30 60  30 60 
UF8 Crésilleux Densité modérée, 40 logements/ha 2.9 40 327  164 327 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -49- 

 

3.3.3. TRAVAUX PROPOSES SUR LE TRAITEMENT 

Par rapport aux niveaux de traitement à assurer (arrêté du 21 juillet 2015) et au respect du Bon Etat 
des cours d’eau (Directive Cadre sur l’Eau), deux filières sont envisagées pour le devenir du 
traitement : 

~ Solution n°1 : aération prolongée intégrale : 

- Ajout de 3000 m³ de réacteur biologique (zones de contact, d’anoxie, d’aération) ; 
- Aération par turbines ; 
- Réutilisation du bassin d’aération et du clarificateur existants ; 
- Abandon du silo épaississeur ; 
- Construction d’un second clarificateur ; 

~ Solution n°2 : décantation primaire physico-chimique + aération faible charge + 
méthanisation des boues : 

- Création de 2 files de décantation primaire lamellaire (avec traitement physico-
chimique futur possible) ; 

- Réutilisation du réacteur biologique existant sans nécessité d’un réacteur 
complémentaire ; 

- Construction d’un second clarificateur ; 
- Traitement des boues par méthanisation. 

Quelle que soit la solution retenue il est nécessaire de prévoir : 

~ Une extension des prétraitements (dégrillage et dessablage/dégraissage) ; 

~ Un nouveau poste de dégazage ; 

~ Une installation de réception, contrôle et traitement des matières de vidange (issues 
SPANC10) ; 

~ Une installation de réception, contrôle et traitement des résidus de curage. 

Une comparaison technico-économique des deux solutions proposées a été réalisée. 

Les coûts des travaux step ressortent à : 

~ Solution n°1 : 3 972 300 € HT ; 

~ Solution n°2 : 6 435 200 € HT. 

A ce jour aucune décision n’a été prise quant à la solution retenue. 

  

                                                

10 SPANC : Service Public d’Assainissement Non Collectif 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -50- 

3.3.4. TRAVAUX PROPOSES SUR LES RESEAUX 

3.3.4.1. Réduction de la collecte d’ecp de temps sec et de la surface active 

L’ensemble des observations et des mesures réalisées dans le cadre du diagnostic a permis de 
mettre en évidence : 

~ Une surface active globale collectée de l’ordre de 745 000 m² ; 

~ Des déversements de temps sec sur certains DO ; 

~ Des déversements fréquentes en temps de pluie sur certains DO ; 

~ Une collecte importante d’eaux claires parasites de temps sec ; 

~ Des rejets directs d’eaux usées au milieu naturel. 

La prise en compte des dysfonctionnements permet de faire un classement global des priorités de 
travaux à réaliser sur les réseaux de collecte dans l’objectif de la conformité réglementaire et d’un 
projet en cohérence avec le dimensionnement prévu sur la step. 

Le tableau suivant présente le chiffrage estimatif prévisionnel des travaux en précisant l’ordre de 
priorité. Il est repris en Annexe 4. 

 

 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -51- 

 

Figure 35 :  Travaux proposés pour la réduction des ecp de temps sec et de la surface active – Détail par secteur 

Priorité Nom Travaux proposés 
Vol ECP 
éliminé 
m³/j 

SA éliminée 
ou gérée par 

bassin m² 

Coût € HT 
(hors coût 

MO) 
Compétence Travaux réalisés/prévus 

1 Anthon01 

Mise en place d'un DO sur unitaire au niveau 
du regard A4 et raccordement du réseau 

unitaire sur réseau eaux usées + Poursuivre 
mise en séparatif des réseaux secondaires se 

raccordant sur unitaire entre A4 et A1 
(surlignage violet sur figure Anthon) + 

raccordement des collectes EU futures sur 
réseau EU et déconnexion de l'ancien unitaire 

sur PR Anthon 

217 47 000 375 980 € Communale  

3 Anthon02 

Poursuivre mise en séparatif des réseaux 
secondaires amont A4 (surlignage jaune sur 

figure Anthon) + raccordement futurs 
réseaux EU sur réseau EU existant 

10 6 000 337 820 € Communale  

2 Chavanoz01 
Changement du linéaire concerné (mise en 
séparatif, utilisation de l'unitaire existant 

pour la collecte des eaux pluviales) 
93 5 000 113 400 € Communale 

Echéancier à l’étude en 
accord avec la Com. Com. 

3 Chavanoz02 

Changement du linéaire concerné (mise en 
séparatif, utilisation de l'unitaire existant 

pour la collecte des eaux pluviales) + création 
d'un DO en amont de ce nouveau séparatif 

36 8 000 434 500 € Communale 
Echéancier à l’étude en 

accord avec la Com. Com. 

2 
Pont_Chavan

oz01 

Changement du linéaire concerné (mise en 
séparatif, utilisation de l'unitaire existant 

pour la collecte des eaux pluviales) 
86 8 000 172 900 € Communale 

Echéancier à l’étude en 
accord avec la Com. Com. 



Commune de Chavanoz (38)  epteau 

Volet assainissement du PLU : Zonages d’assainissement – Eaux usées et eaux pluviales 

D153206 / Novembre 2016 -52- 

Priorité Nom Travaux proposés 
Vol ECP 
éliminé 
m³/j 

SA éliminée 
ou gérée par 

bassin m² 

Coût € HT 
(hors coût 

MO) 
Compétence Travaux réalisés/prévus 

1 Tignieu01 
Mise en place d'un collecteur eaux usées et 

raccordement sur séparatif existant au 
croisement rue de Bourgoin/rue de Gambaud 

ND 
Actuelle

ment 
raccordé 

au 
réseau 
eaux 

pluviales 

ND 
Actuellement 
raccordé au 
réseau eaux 

pluviales 

112 480 € Communale 
Travaux prévus pour début 

2017 

1 Tignieu02 Changement du linéaire concerné 136 10 000 218 050 € Communale 

Juillet 2016 : reprise 
étanchéité regard C65bis 

Prévu : inspection télévisée 
che. de l'Hermite, reprise 

défauts 

2 ComCom01 
Changement du linéaire concerné (mise en 
séparatif, utilisation de l'unitaire existant 

pour la collecte des eaux pluviales) 
87 10 000 207 200 € Intercommunale Echéancier à l’étude 

1 
Tignieu03 